leaque testamenū. Occidatur, sanguis sumatur
illeque in populo respersus futurus sit velut te-
flit mortis testatoris, non in se sed in vito, si-
mum sit tamquam testamenū, atque hic san-
guis sit ille, qui confirmat que vites iis om-
nibus, quæ testamento hoc continentur & pro-
mittuntur. Vnde nec primum quidem sine sanguine Heb. 9. 16.
dedicatum est, scribit Apostolus. Opinabat il-
lum dicendum: non habuit virtutem & efficaciam
nisi ex morte. Hanc etenim petit ad sui firmata-
tem testamenti: porro aperte loquitur & cum enī
sanguis hic testis esset mortis animalium immo-
latores, quæ vices supplebant testatoris, plenam
atque perfectam dabant testamento habilitatem. Ec-
ce quā bene conuictus vnum alteri. Testamen-
tum terrenum, promissa continens terrena &
corrupcibilia. Testamentum inefficaz & inuali-
dum, ut eo bona caelestia tradantur & spiritua-
lia, sufficienter confirmatur morte ac sanguine
carnalium & terrenorum animalium, sanguine
terreno & corruptibili, quod viriue congruum
inde nomen recipit, ut dicatur sanguis testaceus
veterisque testamenti.

§. 26. Ipse pauper. Tu quoq; in sanguine
testamenti. Perpende quād dines sit in le-
gati noui sui testamenti omnibus promulgat-
ti, quod sanguine suo & morte confirma-
uit.

H Oc fuit testamentum vetus per manū 20
Moysi sanctū. Ceterum aliud testamen-
tum condidit ipse Deus (scilicet Apostolus)
per se ipsum; idcirco enim descendit de celo; testa-
mentum ore proprio promulgatum, testa-
mentū tali testatore dignum, qui Deus est, atque
ut talis bona promitti divina, æterna, caelestia,
spiritualia, talique testatoris convenientia. Habes
hoc ex Apostolo. Melioris testamentis sponsor sa. Heb. 7. 22
dū est Iesus. Vetus illud testamenū per manus 1.
Moysi institutum, quæ graves erant & leprosy, Testa-
mentū ore illius promulgatum, quod fatebatur elini-
magine & balbutiens ad expiacionē divina promis. Christi
ea ea solū constituebat, quæ mambus illius respōdigouerat
debat & illi poterant ore declarari. Hoc por-
to testamenū ab ipso Deo decretum est & pro-
prio illius ore declamatū: quo circā promissa
completā debet: insignia & divina, talia quæ
statuerit, declarare & propoundere tanquam poterat
lingua Dei ipsius. Audi hoquem: Apostolum:
Nunc autē meū servitus est ministerū quoniam & Heb. 8. 4
mitto.

84 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERSALEM.

melioris testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sanctum est. Et hoc codem scribente Apollolo per Prophetam Hieremiam addidit. Ecce dies venient, dicit Dominus, & consummabo super Domum Iisrael & super domum Iuda testamentum novum, non secundum testamentum, quod feci Patribus coram in die qua apprehendi manus erata, ut educere illos de terra Egypti. O quale hoc testamentum?

Quantum inter se Christus Moysesque differunt quantum hoc ab illo differt, & haec promissa ab illis, In melioribus re promissionibus, Christus in mundum veniens & frater postea factus, nos fecit filios Dei. Dedit eis poteratorem filiorum Dei sibi.

Iraque nobis Deus sic in Patrem dedit, & concesserit, quatenus illum pleno nomine Patrem nuncemus.

Non accipitum spiritum seruitus, item in timore sed accipitum spiritum adoptionis, in quo clamamus: Abba Pater.

Nec creditur isto nomine vocari aut titulum esse sine re, sed realiter nobis & cœllis esse Dei filios per gratiam quæ

I. 10. 3. 1. participatio quedam est diuinæ naturæ: Videntes qualem Christus dedit nobis Vater, ut filii Dei nomen & simus. Efficientes nos Dei filios ex consequenti, ut tradit Apostolos heredes non es-

Rom. 8. 17. fecit regni caelis & eternæ beatitudinis. Sibylla & heredes. Quād primum in mundum venientiam tellancem, suum exorditur, donaria slavendo, gratiam promiscendo & diuinam amicitiam, emulacionem peccatorum, nominatum autem regnum calorum,

I. 1. Magnum continet mysterium phrasis quæ v-

Cur de titor D. Match. referens qualiter Christus suam

Christi primam exercitum predicationem, celebri illa cō-

cūdatur, in monte, & huius testamenti legata fla-

perient, os suum aperirent sic intonans. Beati pa-

teros pateris ipsius: quoniam ipso eum illi regnū eolorum,

Matt. 5. 2. Sic enim legitur: Videntes curiosus ascenderunt in mon-

te, & aperte os suum docebat eos dicens. Beati pa-

pertes Spiritus: quoniam ipso eum illi regnum cal-

lorum, & terrena, & diuinam promulgauit.

Vt quid sit, aperte os suum? cuius-

dilectus videtur si illa docturus erat quod necessariō

os suum debebat aperte. Praedicta multa hic cō-

ser. 1. in gerunte SS. PP. sed ratio communio ea est D.

filio omni Bernardi, quod felices declarare voluerit, quod

nam SS. vix modo locutus fuerat ore alieno, ore in-

Luc. 1. 70 quam, sicutū Propheta cum locutus est per os san-

ctorum qui à seculo sunt Prophetarum eius. Nonne

vero ore locutus est proprio. Itius testamentum

verus ore Moysi promulgauit erat enim hic me-

diator. Lex ordinationis per angelos in manu media-

toris. Modo nouum condit per seipsum & ore proprio illud promulgat. Porro placet mihi illa ratio, quam istem Sanctos indicat, voluisse scilicet Euangelistam ostendere completum Davidis Edam oraculum, quod idem dixit in Christo perficibili, ser. 1. Aperiens in parabolis os meum, eructabo absconditi Matt. 13. Ita à constitutione mundi. Quæcum sunt illa ab 35. exordio mundi abscondita? quænam rursus Deus Ps. 71. confidit? Regnum calorum. In mente ibi 11. veniat quod Dominus electis suis in die iudicij Regnum dicturus est: Venite Prediti patris mei, possidite cœlum paratum vobis regnum à constitutione mundi. Cō: à primis post illud: abscondita à constitutione mundi, cum dicitur illud: Regnum paratum à constitutione mundi. Di: di cōstitutus agentes de die iudicij, & hac verba declarantes, primus omnium à Deo confitit & dicit: Matt. 25. possumus. Illi regnum calorum, nam hoc dicit: Regnum dicturus est: Venite Prediti patris mei, possidite cœlum paratum vobis regnum à constitutione mundi. Prior habet. No: omnium creata est sapientia, atque idcirco dicit: 1. Regnum quod vobis paratum est à constitutione mundi. L. M. dicitur. Expedit D. Chrysostomus illud: vobis q.d. pri. c. 29. mi quod vobis paratu: fuit regnum meū Eternum. Ecl. 4. informerat non homini Deus, sed diabolus confitit. ut dicitur dicentem auditus illa maledicunt. Dic: a me maledicti in igne aeternā qui paratus est Diabolus & angelis eius. Nemo sibi perfusus est (sic omnes monit. Apostolus) à Deo novi creatus ea intentione, ut nos perderet, damnaret, interficeret, ita se futuri sui plectet supplicio, vi: reliquo omnipotenter nos impenderet, quibus nos contereret ut nobis in regno suo caeli salutem tribueret semperineam. Non posuit n. 1. Thef. Deum in terram sed in acquisitionem salutis. 5. 9.

Itaque hoc primum, Deus creans mundum dicit: 8. 1. Epofuit & soluit, ut nobis seipsum, bona sua, & illa regna eterna, communicaret. Quamvis autem Hoc rōmante manifestarit dispositionem in hominis crea: mi Deum: remunantem, quia per peccatum factus est nobis carnalis & terrenus, & velut animal infernatum, liberta: non percipiebat sa quia detinatur, nec diuitias eius spirituales bona ex cellulis perpendebat: Regnum hoc sub metaphoris typisque terra: bonorum abscondit, vnde quæ tunc promulga: bona erant terrena, & dicere possumus quod: de regno calorum quasi inter dentes multifido: loqueretur, ut illud tantum amici illius familiaris intelligerent, ut dicit D. Hieronymus, pro: Epif. ap: ponens illud in figuris & tropis bonorum ter: cit: tellium, & illa namque canctummodo verbis sa: disabantur ut diximus, porro veniens in mun-: dum nouum conditus testamentum, in quo: promulga: Regna eterna, bona caelis, & quaslibet Dei diuitias, aperto capite ore loqui: id: et: et:

et cibenter, distinxit, & sine villis ambigibus
in prima sua concione & principio suorum pre-
missorum statuens regnum celorum, illudque
semper de his proprio nomine compellans. Besti-
a pura ex parte quoniam p'orum est regnum celorum,
beati qui persicutores patiuntur propter iusti-
tiam: quoniam p'orum est regnum celorum. Ecce
meritis vestra capio ea est in celo.

¶ Vnde sanguinem, verbum quo vituit:
Vobis fratello abscindita à constitutione mundi. Ex-
istit peccatum illud datā operā D. Bernardus, a & prior
episcopo illo D. Hieronymus b. scribens Principia ma-
tutina Romae Nobiliori & D. Augustinus.
¶ Eruditus, inquit, abscindita à constitutione mun-
di. dū. Verbum illud eructare nesciam quandam re-
b' Ep. 140. dolore, carnale videtur & rebus spiritualiibus
et fratre se dominum indecorum, quā de ore Domini al-
li loqui, qui ipsa puritas est, egrediebantur. Spi-
ritus S. adorat agnoscit sacrā scripture, ipse
alii qui per os Prophetae loquebatur & hu-
morum loquentium dirigebat, & calamos leti-
bentium moderabatur. vt autem purissimum est &
¶ 7.11. in omnibus: spiritus intercessus & mundus
minime profondo, illo, quoniam res oblicias ac
turpe, terminis exprimatis castissimis, immundas
aut & execrandas verbis mundis & verbaniis
pono quoniam declaratus promissa à Christo
falsa, & predicationis illius excellētissima, v-
nius verbo illo eructare: tristitia abscindita.
Terminus videat absurdus, & confidimus tibi
priore, si de te referrem quod dum loqueris, e-
stis. Sed diuinū placere artificio ritutus illo (ex
meo SS.) vt termino ita iudi docet proprié-
tatis hebetudinem: vnoquaque enim aperte
dociens terminus verum, quas distinctivis expe-
dit, & inter manus habet, vt ante diximus ex
Pietro Crisologo a. Nascitur ructus inquit
a b' 30. D. Hieronymus & D. Bernardus b ex pleniu-
m' p's. in stomachi cum mori quoddam naturali, &
fisi, elementi, quasi rancor in propulsu, vt illius
visus, secundum coibere non possit, sed etiam respites
aliqua ore evadendo. Vnde ipse r'hi os apertis
etiam inquit: & velut stomachi illius plenus hu-
lies oocēm refert ens, quod in stomacho re-
cessit, quoque is gravatur, ita vt ex illo
quidquid latet in stomacho, cognoscatur: Ex-
D. Hier. vñca hoc clare D. Bernardus. Quis tuo radu-
no in lapsum posse vel regularis? non recipit tuum made-
ram, non à te compositionem expectat, per je-
ta inimiū non modo cum non vbi, sed & cum me-
ti, crampi, emulsi potius quam emissus. Tamen
adversus fortis ructus, &c.